
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 834/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 834/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação:  21/ 09/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 989120

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PE 011/2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais. Considerando, os termos do PAE 2023/290711– FCP, cujo 
objeto é Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI. Resolve 
HOMOLOGAR a ADJUDICAÇÃO referente ao PE 011/2023 – FCP, em favor 
da empresa JS DA SILVA COMERCIO E SERVICOS LTDA,, inscrita no CNPJ 
Nº 35.565.446/0001-48, com o valor de R$ 89.184,35 (oitenta e nove mil 
cento e oitenta e quatro reais e trinta e cinco centavos).
Thiago Farias Miranda
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 989009
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PE 014/2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais. Considerando, os termos do PAE 2022/311847– FCP, cujo 
objeto é Aquisição de cones de sinalização, espelhos convexos, fita de iso-
lamento, cavalete de sinalização, corrente plástica e tachão de sinalização 
para uso nas garagens e estacionamentos da FCP. Resolve HOMOLOGAR a 
ADJUDICAÇÃO referente ao PE 014/2023 – FCP, em favor da empresa G8 
ARMARINHOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 14.232.132/0001-53, com o valor 
de R$ 124.181,74 (cento e vinte e quatro mil cento e oitenta e um reais e 
setenta e quatro centavos).
Thiago Farias Miranda
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 989010

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1701 - CGP/ FCP DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2237101– DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 19/09/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, a qual irá fiscalizar o projeto: “CANTA COMIGO“, que será 
realizado de forma presencial no município de ANANINDEUA, conforme o 
processo: 2023/629804.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RITA DE CASSIA 
SILVA DA COSTA 57195227/ 2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 23/09/2023 ½

(meia)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 989392
PORTARIA Nº 1703 - CGP/ FCP DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2236666 – DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 19/09/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, o qual irá conduzir veículo oficial com as servidoras, 
Baía dos Santos, Simone Maria Matos Moreira e Maria Betânia de Castro 
Parauapebas/PA e Canaã dos Carajás/PA, em razão do Processo Seletivo 
Simplificado PSS.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/ 1 MOTORISTA 30/09 a 
07/10/2023 7 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 989398
PORTARIA Nº 1702 - CGP/ FCP DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2236246 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 18/09/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, os quais que irão fiscalizar os projetos: “PALCO DE ESPE-
TÁCULOS” e “CANÇÕES PARA ENCANTAR” que serão realizados no Distrito 
de BENFICA no  município  de  BENEVIDES, atendendo  os processos nº: 
2023/911997, 2023/912035.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
ANDERSON DIAS DOS 

SANTOS 55208012/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
22 a 25/09/2023 3 ½

 JOSE JULIO SILVA 
BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 989385
PORTARIA Nº 1704 - CGP/ FCP DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023 / 2237958 – DIC/ GAPRES / FCP de 20/09/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, para fiscalização do Projeto: “No Ritmo Musical Para-
ense”, que será realizado no município de Castanhal/Pa, conforme especi-
ficado no processo: 2023/972093.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELA CORRÊA 

FRANCO 5934241/ 1 ASSESSOR ESPECIAL I
23 a 24/09/2023 1 ½CRISTIANO DE JESUS 

CORREA LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 989534

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1710/2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, lei federal 8.666 de 1993 e demais legislações pertinentes.
Considerando o procedimento regulamentado no regramento que rege o 
Edital 011/2023 - “EDITAL DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL - LEI PAULO 
GUSTAVO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2023 CINEMA DE RUA OU CI-
NEMA ITINERANTE E CINECLUBES.
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de organizadora, de acordo com o item 
17.1 do supracitado Edital
Art. 2º. A Comissão terá a seguinte composição:
Ana Claudia Pinheiro Gonzaga – Mat. 715921/1 (Presidente)
Nádia Alves Monteiro da Silva – Mat. 5793484/1
Célia do Socorro Trindade Pinto – Mat. 55590199/3
Gisele Nunes Xavier – Mat. 57206005/1
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 989515
EXTRATO DO EDITAL DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL - LEI PAULO 
GUSTAVO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2023 CINEMA DE RUA 
OU CINEMA ITINERANTE E CINECLUBES. 
A Fundação Cultural do Estado do Pará, criada pela Lei Estadual nº 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, sob o CNPJ/MF nº 14.662.886/0001-43, com 
sede à Avenida Gentil Bittencourt, 650, Bairro de Nazaré, cidade de Belém, 
estado do Pará, CEP 66.035-340, aqui também denominada como FCP, em 
parceria com a SECRETARIA DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ – SECULT, 
com sede na Av. Magalhães de Barata nº. 830, bairro: São Brás, Belém/PA, 
CEP: 66063-240, inscrita no CPNPJ sob o nº. 05.252.176/0001-54, torna 
público o EDTAL DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2023 CINEMA DE RUA OU CINEMA ITINE-
RANTE E CINECLUBES.
OBJETO: Constitui o objeto deste edital a seleção de até 41 (quarenta e 
um) projetos culturais dos segmentos de apoio a cinemas de rua ou cine-
mas itinerantes, e apoio a cineclubes, para receberem recursos financeiros, 
com o objetivo de incentivar o referido segmento no Estado do Pará. 
 INSCRIÇÕES: Período de 22 de setembro até às 23h59 do dia 23 de outu-
bro de 2023, exclusivamente através da plataforma Mapa Cultural do Pará, 
no endereço eletrônico mapacultural.pa.gov.br. 
A íntegra deste edital e os respectivos anexos, estará disponível no ende-
reço eletrônico:  mapacultural.pa.gov.br, e no site da Fundação Cultural do 
Pará, na data de publicação no Diário Oficial do Estado do Pará.


